
I I I O H I A C S O C H Á R Í É 7 7 

duben 1984 

Dokument Charty. 77 7/84 /připomínky k novému škol* zákonu/ 1 
Dokument Charty 77 S • 8/84 /k zákonu o ochranném dohledu/ 4 
Dokument Charty 77 9/84 /Otevíený dopis britským mírovým hnutím ČUD, EHD/ 9 
Sděleni VOUS S* 3$3 /Se prosa v souvislosti a návštevami ministrů 

_ - ... zahráli o 1 rakouska a Horská/ 11 
Sdělení VOUS S* 364. /Policejná zásah proti tram slov* katolíkOs/ 11 
Sdělení VOUS g* 3&5 /Odsouzení Miroslava Nového/ ; 11 
Sdělení VOKS S* 3SS /Odsouzení šesti mladých lidí v Pardubicích/ Ig 
Sdělení VOKS S* 367 /Ire3tni stíhání paJ0ssfa bjAfl/ - 13 
Sdělení VOUS c« 368 /Případ P * Hanzlíka a J*3vobodové/ 13 
Otevřený dopis ENĽ Chartě 77 14 
Václav Malý ministru vnitrá V*Vajnarovi 13 
Společné prohlášení nadací Jan Palach Information and Research Sírust a Jan Hus Education Foundation 16 
Posvání papeže Jana Pavla II» do Československa X? 
Odvolání signace Charty 77'Jindřicham SvSřinou 1? 
OdpověS mluvního Charty 77 V«Bendy J. Zvěřinovi 1? 
Gdpoláxíí signase Charty 77 Jiřím Křivskym 18 
Odpověď mluvního Charty 77 V*Bendy J«Křivskému ' 18 
Odvolání signaca Charty 77 Miroslavám Hekem 18 
P̂ val Kohoutí Psáno pro Lúoulíka /fejeton/ 18 

t r _ 

Informace o Charte 77? vydává nezávislá redakční skupina signatářů, 
Charty 77 

Anna šabatovás Anglická Q$ Praha Z 



- i -
Dokums nt_ 0 har ty , č « 7/84 

federálníma ahrnmAždení ČSSH 
předsedovi vlády ČSSH, 
dr* Lubomíru ätrougalovi 

školskému zákona 
"Organizační a ideový ruch" na Školách neustává a éok 1984 a i v 3<§h© 

"rozvíjení* jistě vyslouží oficiální ocenění - po mnoha odkladech a pro-
tazích, během. nichž byly značně nekoořdiMOvaně provádfny ^ůzné praktic-
ké úpravy a jimiž se Neobecná nejistota ve školatví stupňovala* má v 
brzku vstoupit v platnost *nový Skjlský zákon11« Bude to od skončení drta?* 
hé světové války již pátá zákonná úprava celé .struktury Školství* V poS«4 
tu. reforem» postihujících všechny Články školské soustavy» dosahuje tak 
Československo nesporného prvenství - mezi všemi zeměmi Západu i Východu« 
Není však tento primát jedním z danajských darů* které jsme si od histo-
rie v poyáleäné době vysloužili? 

I když připustíme, že sončasnost se svými sociálními* hotpodářskými 
a kulturními proměnami vnesla nutnou dynamiku i do struktury a obsahu 
Vzdělávání, stejně jako da jeho žákovské klientely* lze mít vážně poefe^ 
nos ti o tom» zda tak Časté zásahy byly a jsou nezbytné a vývoji vzdále-
nosti v našich zemích prospěšné* Časté názorové převraty v otázkách 
©epce školství a jejich normativní důsledky prameň spíle z nerozhodneš-
ti a bezradnosti než z ôíleVšdorného gledsvluaí dlouhodobé perspektivy« 

řosudme oprávněnost takových výhrad k dosavadnímu vývoji našeh© Skel« 
ství a k práv£ přijatému zákonu o základních a středních škglách na ©ru-
dech prineipu* kteiý byl jedním z hlavních argumentů* uplatňovaných při 
první péválečné reforme 5s*školství v roce 1948« Tehdy prosazený zátaa 
o jednotné škole zavedl spolačné Vzdělávání mládeže ve ävou vertikála! 
návazných školních institucích od šesti do patnácti let* když k pětileté 
národní škole přičlenil nově zřízenou Školu střední* nahrazující 
Šl paralelní Školská větve nižší rojníky gymnázia a školu rnSStanskoa© 
Argumentovalo se nezbytností oddálit osudové rozhodnutí o studijní drái;®* 
podstatně předurčující pozdější životní zařazení, z jedenáctého ^Ška 
na patnáct let* kdy lze légL« posoudit předpoklady mladého človeka pro poz*» 
dějll zamlžení a druh povoláni* Jednotná devítiletá Školní docházka^ 
la vsak vzápětí tými! politickými činiteli* kteří Ji prosazovali. n& poli» 
tiekém kolbišti od roku 1048$ doslova škrtnutím pera bez jakékoli diifc 
se zrušena* Aby še čs* školství přiblížilo svou strukturou školství go-
vifctskému, byla totiž roku 1953 devítiletá docházka nahrazena osmiletém* 
Heudrži&elnost jak tohoto rozhodnutí, tak zkrácení vyšší střední škeiy 
ze čtyř na tři roky* byla brz$i zřejmá a školaký zákon z roku 1960 kon-
stituoval integrovanou základní devítiletou školu, která se u nás uteže« 
la téměř celá dvě desetiletí•Jednotné devítileté školní docházce však 
znovu začala zvonit hrana na základě usnesení w KSS z roku 1976+ Podle 
následného zákona z roku 1978 byla základní devítiletá škola* umožňují cd 
rozhodování o další dráze mladého ŠlovŠka v patnácti letech p postupně 
odbourávána a nahrazována základní školoa »»čtyři plus čtyři% tj* s 
ndtnou docházkou o rok kratř| než předtím* ,Tento fakt byl v.intenzívm 
propagandistická činnosti minulých lat zakrýván rozhodnutím o přip^av^ 
váném prodloužení povinné školní docházky z dosavadních devíti na daaet 
let* Patří k ne j paradoxnějším výsledkům školské politiky KSG, která vždy 
pečlivě sledovala vývoj sovětského školství* že ve stejném roce* kdy má 
být a nás zavedena kiatší společná docházka mládeže do osmileté základní 
Školy * je v Sovětském svazu vyhlašován projekt* který předpokládá* žt vs-
tupem dětí do prvního ročníku o jeden rok dříve* totiž v šesti letech^ Brn 
dosavadní osmiletá společná docházka celého populačního rožSaíku p r © 
d l o u ž i na devítiletou a významný věkový předěl patnácti let* kdy g© 
další vzdělávání mládaže větví na Mzné typy škol* zůstává bese změny ga-
chováni 



- 2 - • 
Historicky rytmus vývoje délteg společné docházky mládeže do jednotné 

základni školy 9̂ 8*-9-8 je svetovou raritou* jejíž mechanismus je patrne 
skryt i tšm* kdo o reformách rozhodují® Při pokusu o zpětnou ¿uUtlým v 
duchu platná hodnotící terminologie jsms v r ozpacíok* kterou z reforem 
máme osnaSit za "pok3?okovouw & která další za "zpátečnické"® Měřím e-l± 
je současnými uznávanými trendy» pak asi návrat k původní koncepci jed-
notné školy v roce 1960 byl přece jen perspektivnější; dnes se však zá~ 
sadně reviduje v souladu a ttŽ tehdy zastar&loa soustavou sovětského Škol-
ství z padesátých letř avšak bes zretele k plánovaným smenám sovětského Školství v osmdesátých letech® Je to ironie änah o permanentní reformu 
československého školství nebo nedostatak předvídavosti či dokonce plné 
podřizováni vzdělanosti národ% požadavkem ekonomiky na počty praco? nich 
sil? 

V poválečném vývoji, sovětského Školství lze vysirědovat dvě výrazné ten-
dence i prodlužování školní docházky a demokratizaci školstvíř přesněji snahu»o odstranění bariér* které brání rovnému přístupu všech dětí ke 
Všem stupňům vzdělání* £onechme stranou otázku* proč k prodloužení povin-
né školní -docházky /na udajných deset let ovšem s vetvením po esmém roč-
níka/ dochází u nás teprve nyní* když rmohé jiné sémě tuto cestu nastou-
pily již dříve a bez-zbytečných oklik typu oscilace g^B^g^* K oběma tav©-
§eným tendencím se oficiální československé politické orgány Všech stup-
r\ hlásí a považují je za základ současných přeměn» Posudme však nptfá 
¿utření z obou hledisek a se zřetelem k Školské realitě* -dané tradicemi, 
tří typů současné střední školy* 

Prodloužení povinné Školní docházky z devíti na d est let se uskutečža~ 
je tíme že mládež je po ukončení společné /nyní zkrácená/ školní docház-
ky v zakladní škole p o v i n n a vstoupit do některého za tří typů 
střední školy - středního odborného učiliště, střední odborná školy neb© 
gymnázia* teprve zde dokončí povinnou Školní docházku* vždy však jia v© 
specifickém vzdělávacím ovzduší příslušného typu školy* Jaképak prodlou-
žení povinné docházky?! Vzdyí i dříve - při devítileté povinné docházce — 
drtivá větaina žáků. pokračovala ve v sděláván^ na uvedených typech škol« 
Zkrácení společné základní školy je vsak na ukór právě všeobecné vzděla-
nosti* Kvalita vzdělání» dasažená v rázných fcypech středních škoi* ne** 
může být rovnocenná* zejména pokud jde o h u m a n i t n í oblast* Je-
jíž podíl je ostatně u nás ne-li potlačován* tedy přinejmenším nedocení 
ván na všech typech skol* Podcenování humanis tickáho všeobecného vzdšlááí 
na základních a středních školách se projevuje v našem školství v porov-
nání se zeměmi východní Evropy ne j.radikálně jio Kromě mnoha jiných vyučo-
vacích předměte to postihlo n&př* klasické jazyky* což je typické pro pod— 
apvání dosavadních celoevropských tradici součin počtu hodin a 

učících &ě klasickým jazykům* ja u nás ze všech východoevropských zemi 
absolutně nejnižší» 

Mezletilé mládeži i jejím rodiČÄm? kteří mají přirazený a přednostní 
zájem o řádné zvdělání svých dětí* se staví do oesty bariéra povinné 
lekce čtrnáctiletých*. Jesfeliže dřívější výběr se týkal pouze těch žáků* 
kteří vstupovali do "výběrových" středních škol /gsmmázia a průayslovky/g 
stal se z něho dnes univerzální-nástroj rozhodování o dětech na základe 
požadavků hospodářských odvětví na profesní a kvalifikační strukturu* 
Škola a vzdělání se tak dostávají do přímé závislosti na výkyvech skone® 
mického vývoje* Ještě škodlivější je však okolnost, že při selekci do 
rázných typů škol v osmém roce* tedy "uvnitř" povinné školní docházky^ 
budou o budoucnosti žáka zřejmě daleko více než dosud rozhodovat tzv* 
jektivní" faktory; do hry Vstoupí ještě intenzivněji známá "komplexně hod^ 
notíeá" zřetele —třídní původ rodičů* jejich minulůst, "kádrový profi&% 
politiaké smýšlení* náboženské přesvědčení* "angažovanost" rodi&ČL a , 
tšte či dokonce vnější politické zásahy přes,ředitelství školy /v posi-
tivním či negativním smyslu/* Složitý byrokratický mechanismus t z«« při-
jímacího řízení* který se novým zákonem i příslušnými prováděcími předpi-
sy sajisté rozšíří, bude znamenat ještě intenzivnější manipulaci s dětmi 
a jejich rodiči* Děti* nepřijaté do zvoleného typu střední školy* mohou, 
být administrativní mocí ** přece v rámci pokračující povinné dochfzkyl -
donuceny ke vstupu do školy* jež prakticky trvále určí jejich pracovní g 



- 3 -
společenské zařazení- Jak se to srovnává 3 51» 24 odst« 1 Mezinárodního 
paktu o občanských a lidských právech, zákonně platného i v SssR* brání-
cím nezletilce před manipulací a dikriminací? Jak se to srovnává s 
odst* 2 ústavy QSSB, v němá se rodina deklaruje jako základní faktor při 
rozvoji mládeže? Jak se to srovnává s Všeobecnou deklarací práv dítěte*, 
Jejiímž signatířem. je i Československo a podle níž přísluší rodině vedouei 
Mle Jak při výchově dítěte, tak při rozhodování o jeho dalších osudech? 

Koncepce tří proudů střední školy* do níž je mládež zařazována před 
^končením povinné Školní docházky, je vyhlašována za perspektivní a má 
Qďajnš v příštích desetiletích vést k realizaci tzv* úplného středníhs 
vzdělání s maturitou u většiny populace mládeže* Zároveň se tvrdí , že ta-
to tendenoe je v souladu s vývéjem v ostatních socialistických zemích® 
Uvedané tvrzení je v rozporu se známými skutečnostmi přinejmenším ve škol« 
s t ví SSSB a SDR* Většina populačního ročníku v ohou těchto zemích v| te-
puje bez speciálního administrativního řízení do vyšších ročníků stred-
ní Školy všeobecně vzdělávacího typu, pouze menš£ část odchází do uČnov** 
akých Škol a škol odborných.! které ae ale zároveň budují jako nástavba 
nad středními všeobecně vzdělávacími školami* Odlišnosti školského vývo-
je československého od vývoje v ostatních zemí cg jsou však u nás bag&*= 
telizovány a odborná srovnání nemají naduji na zveřejnění* 

Ledacos mohou napovídat počty mládeže, procházející jednotlivými prou-
dy našich středních škol. V posledních letech se to rozdělení ustálila 
takto i p olze 15 ̂  absolventů základní školy vstupuje na gymnázia /při 
podstatně větším-podílu dávek/* do středních odborných škol a zbý-
vajících 60 do škol připravujících na dělnicSsá povoMní* popřípadě pri-
me dd prase» - Střední odborná učiliště posypují možnost dosáhnout matsri.«-
ty jen asi 8 $ populace ze základních škol« Zásadní oMzkou zda ge 
opravdu podaří oněm více než 50 $ populacé otevřít přístup k uplnámu 
střrdnímu vzdělání a zejména jaké možnosti slfiýtá v tomto ohledu pro bu^ 
douenost současná reforma* Přes optimistické tvrzení školské správy a tis-
ku lze vyslovit zdůvodněné obavy ohledně m žnostl dosáhnout rovnocenného 
všeobecného vzdělání cestou přei střední odborná učiliště» Je totiž lita?* 
zorní* že na školách s tradicí pro manuální povolání vznkne ovzduší* pH« 
znivé všeobecnému vzdělání* a tudíž vzdělání rovnocennému s ostatními 
druhy středních škol« Skepse vůči rovnocennosti středních odborných uči-
lišt posiluje navíc Četba nových zákonných opatření* z nichž ja zřejmé, 
že horizontální přestup z jednoho tyjpu školy na druhý je téměř uzavřeš^ 
Přestupy se totiž povolují "jen ze savažných důvodů"* v souladu s plánem 
pžípravy pracovních slil prô jedtiotlivé obory a na základě rgsdílovýah 
zkoušek* Deklarovaná rovnocennost prvních dvou ročníků gtfedníeh ikolř zahrnutých do povinné Školní docházky, je těmito ustanoveními zcela spfc 
chybněna* Jistého stapně "zrovnaoennění*, ovšem za cenu znehodnocení So— 
savaeních »výběrových" škol-* má být dosahováno též tím* že se žymnáisiiffl 
odnímá značná část všeobecně vzdalávacího humanitního zaměření zaváděním 
izv* polytechniaačních zřetelů a předmětů* inkiuďttjících též výroBrď pra** 
xi zemědělského nebo průmyslového typu* 

Zvláštní kapitolou "novlho" školského zákona je problém menšinového 
školství, neboí obsähea a formulacemi jev rozporu s ústavním zákonem o 
národnostech; umožňuje tptlž direktivní změny vyučovacího jazyka nebo na-
bádání k nim* čímž'dává průchod evantuáljjJmu etnickému pr oná sled ování j, a 
to podle nálad orgánů různé kompetenční uregaě Či podle momentálních 
všeobecných politických tlaků* 

^ento dokument C. arty 77 zdaleka neaspiruje na to, aby představoval, ze-
vrubný rozsbor všechnstránek školského zákona, který je ostatně tak proble-
matický a rozporuplný, že teprve na základě prováděcích předpisů a kos^ 
krétní praxe bude možno změřit jeho dopad* Nelze ovšem mlčet nebo Čai&t* 
až takový rozbor £ude možno vypracovat* Byla by to stejně práce vakutloz 
sysifovská - vždyt původní předloha, podaná Federálnímu shromáždění před<= 
šedou vlády v roce 1978, byla již několikrát zásadně pozměnována* Nový 
školský zákon byl totiž před několika let? přijat a nepochybně rozhodu-
jícím zprésobem zasáhne do života nastupujících, generací a tím i celého 
národního společenství* Přitom se sa besmala osm^let "zákonodárné akti-
vity" v tomto směru nejen nenašlo místo pro seriosní diskusi o navrhovaná 
reforma /neboí Čas od času propukající propagandistickou kampaň Řaxlze za 



diskusi opravdu pokládat/, als dokonce i informace o konkrétni podobě 
zákonné předlohy & jejích neustálých, proměnáah jsou před veřejností pe§-> 
li v š utajovány® Charta 77 v minulosti opakovaně po&kasovala jak na jed-
notlivé protiprávní praktikys tak na obecnější zhoubné trendy v systému 5e*koslovenskéhé školství, které přece kdysi patřilo k předním v ®vrtsp&« 
Tentokrát se ozýváme v hodině dvanácté /ne vlastní vinou* nebylo snadné 
opatřit si poslední verzi zákonné předlohy/, kdy je reforma v plném prou-
du a byla právě definitivně posvěd«n& zákonodárnými sbory« Škody z těch-
to změn pra národní vzdělání /a kupodivu také pro národní hospodářství$ něhot jeho momeniilní nároky bývají často protichůdné podmínEám, uložím-
jíoím jeho dlouhodobý harmonický rozvoj/ již vzešly a vzejdou, je však 
ještě Sas pokusit se tyto Škody omezit na minimum* 

Snad již tento náš náSrt dostatečně ukazuje, Že perspektiva našeho 
školství podle právě schváleného zákona je v řadě aspektů protichůdná o— 
heoným trendům/dokonca i v SSSíty'* Á nejen tai zákon se nesrovnává s plat-
nými vyššími zákonnými normami, jakými jsou ťfetava a přijaté mezinárodní 
pakty* Kdyby vskutku existoval nezávislý Ustavní soud, nepoahybně by pro-
ti této předloze vznesl zásadní námitky* Poněvadž však tento soud nebyl — 
naszdory ne j vyšší československé právní normě nikdy zřízen, je povin-
ností a odpovědností jednotlivých občanů naléhavě upozorňovat na nezákon-
né lysy a všeobecnou ŠkédlAvost nového školského zákona«, 

: r Praze, 2* dubna 1984 
dr* Václav -̂ enda Jiří Huml Jana Sternová 
mluvní Charty 77 mluvSí Charty 77 mluvéí Charty 77 

x X X 
Doku»®rtt Charty 77 £«8/84 • < I mni 1)111 li I • • I IImTi li I | !!• M 1*1 M lil 
Prezidentu ČSSE 
dre Gustavu 'Husákovi 

Pane, pr&zidente! 
Ueustáváme ss solidarizovat se všemi, kdo jsou nuceni trávit dlouhá 

léta ve vězení, často za krutých a ponižujících podmínek, poíiza pm své 
politické přesvědcenís pro svou občanskou Či kulturní aktivitu* navíc provozovanou vevshodi s duchem zákonů a formami naprosto nenásilnými ^ aí již je to v G esko slovensku ci v kterékoli jiné zemi* Neustáváme se solidarizovat ani s těmi, kdo j3ou bez jakéhokoli rozsudku Či jiného 
právoplatného aktu podrobováni takovým policejním omezením a šikanám^ 
že se jejich život mnohem více podobá pobytu v žaláři než důstojné exis-
tenci svobodných lidskýoh bytostí a? již jde např« o předsedu Sójidari-
ty Lecha Walesu v Polsku a o akademika Andre&e Sacharova v SS5R,. neb& o 
řadu československých občanůívjimž jsou takové ne žádoucí "pózo r no s ti* stá-* le Sas tě ji prokazovány alespoň příležitostně /naposledy v ne dávný chánech 
během návštěvy rakouského jninistra zahraničía necelý týden předtím zase v souvislosti s mírovou poutí italských katolíků/« Takové praktiky jsou 
nejen nehumánni a naprosto protizákonné, ale také hluboce politicky Škod-
livé - a to dokonce i té momentální politické linii, jíž jste jako gene-
rální tajemník 3£SC ne j vyšším reprezentantem« Vzrůstá tím moo tich, kdo 
již^jednou v nedávné minulosti neváhali obrátit svou zvůli od domnllýoh 
nepřátel do vlastních řad, mezi jiným i vůči Vaší osobě« Ostatně také ve 
veřejnosti vzbuzuje oprávněné rozhořčení, když v tomto šase vážných hos-
podářských obtíží /a vzrůstající obecné kriminality/ desítky fyzicky zdat-
ných příslušníků StB postávají csl# dny a noci u dveří bytů nepohodlných 
občanů či se povalují v autech, zaparkovaných před jejich domy« 

Dnes sě však na Vás obracíme předivším v záležitosti, jejíž pomocí ma-
jí oby nezákonné postupy Bazpe^nosHnabýt zdánlivá legální formy <s V mi-
nulých týdnech byli - po odpykásní trestu, uložené&Q jim za udajné delik-
ty proti republice - propuštěni z vězení signatář Charty 77 ing* Jan ĽL-
tomiský a mluvM Charty 77 dr* Ladislav Lis* oba Členové 180NS* Oběiaa jim 
soud /stejně jako několika dalším politickým vězňům* kteří jsou doposud 



ve vezení/ uložil ještě tzv. ochranný dohled, a to v polovině fz roky/ 
re3p» na horná hranici /j roky/ zákonem stanovené sazby* 

Zákon o ochranném dohledu, platný od roku 19731 j® v samém svém zákla«̂  
dě hluboce pochybný; zákonodárce nesledoval jen oprávněnou /byt zkušenost-
mi a obdobným právním institutem např* ve Francii ukazují, Že i za 
Jiných poměrá nepříliš Stastnou/ snahu 0 resocializaci zvláště narušeeýeh 
osob respektive o- ochranu společnosti před jejejich dalším kriminálním 
počínáním, nýbrž zcela zjevně se shlédl v sovětském vzoru "vnitřního vy-
hn&nství", upraveném pro miniaturní /alespoň územně/ domáwí poměry« Vý-
sledkem je porušení těch nenákladnějších principů a zájtad gvropskélio 
právního myšlení, které jsou zaručeny také Československou ústavou a ee^ 
lým Československým právním řádem* Zákon je formulován natolik nturčitš* 
že ochranný dohled může být podle libovůle soudu uložen prakticky které-
mukoliv odsouzenému, dokonce i tehdy* jde^li o prv o tře s taného a o pouhý 
pře čin/už neuměrncs t fcrestní sazby za přeěiny a doby trvání odhrannéhe 
dohledu zde bije do očí/* Zásada presumpce neitímy je vážně dotíSena po-
vinnosti prokazovat zdroje »vých příjmů* Povinnost Utrpět vstup tohotp 
orgánu do svého obydlí" /jpřičemž podle zákona - coz.se také v prazi áfi-
je ~ může k tomuto ."vstupu" docházet jakkoli často a v kteroukoli denní 
či noční hodinu,, aniž by doba pobytu a chování příslušníků byly čímkoli 
regulovány/ znamená hrubé omezení ne á základnějších práv ostatních členů 
domácnosti* popřípadě dalších spolubydlících* tedy uplatnování kolektiv. , 
viny či trestu, který je již po řadu století nejrůznšjšíai akty evropské»-
ho mezinárodního i národního práva odmítán jQfcft zvbáště zavrženíhodný« 
Sumroa suramarum deleguje zákon o ochranném dohledu prakticky veškerou ros-** 
hodevací pravomoc na výkonné orgány a předem vylučuje jakoukoli možnost 
kontroly Či odvolání cos je postup nebezpečný vždycky* dvojnásob však 
v situaci, kdy vykonavatelem je organ natolik mocensky nezávislý a nat@-
lik represivně zaměřený, jakým je Československá bezpečnost* Na tom ai© 
nemění některé zásady /napr* o respektování rodinných» sociálních a kal« 
tur nich potřel» odsouzeného/, obsažené v zákoně nebo v příslušných kamen«* 
táříehj jde o pouhé verbální deklarace, bez jakýchkoli taxativních ome-
zení* navíc je jejich výklad dpětj^lně ponechán na libovůli orgáná Bezpečí 
nosti* Dosavadní desetileté uplatnování zákona o ochranné, dohledu se 
skutečně může vykázat nanejvýš žaiostrťófai výsledkyt přesná Čísla nejsou 
známa, lze vsak s jistotou tvrdit* že podstatná Čast odsouzených se bitom 
výkonu ochranného d ohleduw/často i několikrát/ znovu vrací do vězen£*^a bymx mohlo svědčit alespoň o tom, že ve shodě s literou zákona je oohma^ 
ný dohled ukládán opravdu - jen osobám hluboce narušeným* jenže napr^tá 
většina z nich není znovu odaoazena za trestné Čin^ obecně kriminální 
povahy, sraĽgriŕixTarrfcyrr nýbrž za tVz* maření výkonu úředního rozhodnutí» 
tedy za pouhé selhání tváří v tvář nesnesitelným podmínkám a pčmižujícák 
šikanám -chranného dohledu /nezřídka jde o vědomé rozhodnuti* že život 
ve vězení* jfúckoli tvrdý* je pořád ještě snesitelnější než feudální libo-
vůle ochranného dohledu/* 

Novou a zcela samostatnou kapitolou je systematické /počínaje zhruba 
rokem 1981/ uplatnpvání zákona * ochranném dohledu v&oi politickým odpůr-
cům; a to dokonce 'i vůči prvotrestaným a takovým, kteří před svým odsou-̂  
ženám vedli naprosto řádný život pracujícího člověka* Jsoji-Xi odsuzováni 
za to, že se jejich politické či kulturní názory liší od názorů mome&tál^ 
ně oficiálních, pak hloubka jejich "naruš enostiw je dokazována výlučně 
tím* že se těchto svých nás ořů nehodlají ani pod ne j větším tjakem vzdát® 
bludný kruh argumentace* nápadně připomínající označení "odlišnáho poli-
tického smýšlení" či dokonca poaiié věrnosti svědomí za nebezpečnou du«~ 
ševní chorobu.* Takovýmto Soudním /a politickými aeboí Vy, pane preziden-
te, víte stejně ůobře jako my, že žádný z těchto soudních výroků nebyl a 
nemohl být .ynesen bez předběžného politického rozhodnutí/ praktikám již 
dokonce ani pochybný zákon o ochranném dohledu neskýtá žádnou oporu* na-
nejvýš svou obecnou "gumovostí"; priority /f,sdělovat údaje o způsobu a 
zdrojích své obživy"/ i celá dikce zákona jasně naznačují, že má posti-
hovat ty, kdo se vyhýbají poctivé práci a opatřují si prostředky k živo-
bytí další ̂kriminální činností - což opravdu není případ politických viz-
nů* Také cíl zákona o ochranném dohledu může sice být interpretován 



- S -
n^m způspbems snaha přimět odsouzeného změnit své politické názory a upustit od-své občanské angažovanosti mu však výslovně protiřečí« ^ 

^ejkurioznější a žel takié ne jotřesně jší kapitolou je praže uplatňo-
vání zákona o ochranném dohledu u politických vězňů, a to navzdory tonuâ  
ie zkušenosti s ní ¿riĚssnepřesahují dobu několika týdn&o Především 
Je zákon neustále závažným způspbsm^porušován /výjimečně i ku prospěcha 
odsouzených, což jen podtrhuje konfuznost a jeho vnitřní rozpornost/* 
Mamátkou několik nejmarkant^ějších příkladě Podle judikátu 4-0/76 uklá« 
aá-li soud omezení podle § 2S odst* 2 ZOD "nelze ani zcela vyloučit moš-nost uložit povinnost zdržovat se v určitých nočních hodinách ve svém 
obydlí"; nuže, ač soud dr« Loiisovi žádné omezení podle § 2 pdst* 2 ZOB 
neuložil a do výroku proti ing* J* Litomiskému podle téhož-odstavce nie 
podobného nezahrnul, je tato povinnost od obou vySadováha* Podle judikátu 
43/75 nelze /ani soudně/ "uložit taková omezení, která by odsouzeného ne^ 
přiměřeně omezovala v možnost ach, aby pe kulturně a osvětově vyžíval*I 
je nepochybně takovým nepřiměřeným o>ezov$ním, je-li ing» Ditomiskémii" 
zakazována uč&st na bohoslužbách /protože jde o sousední obec/, najmě 
ve farním sboru, kde je členem staršovstva. Ačkoli má dr* Ladislav Lis 
uložen ochranný dohled jen podle J 2, odst« 1 ZOD, kde je stanovena pou-
ze povinnost "předem oznamovat tomuto orgánu vzdálení z míta pobytu1** 
orgány ochranného dohledu nezákonně interpretují toto ustanovení ve -smyg^ 
i' x § 2, odst* Z ZOD a trvají na udělení svého souhlasu k takovému vzdá-
lení a Jo dokonce v přímém rozporu s dalšími ustanovením ZOD, neboi 
tak zabraňují dr* Lisovi řádně si obstarávat část prostředků k obživě 
chovem hospodářského zvířectva na své rekreační chalupě* Konečně v přípa-
du ing* ^ana Litomiského byly ^radoxně /v jeho prospěch/ porušeny abôct-* 
né judikáty 40/74 a l/75, se "po dobu výkonu ochranného dohledu nelze po-
vinnosti a omezení p od je § odst« 2 ZOD měnit ani čUŠit", když mu byi© 
povoleno pracovat v rozsahu - poleel, daleko přesahující přikázané místo 
pobytu — ovšem s t fíg* že soud předtím při ukládání ochranného dohledu 
neprovedl "řádné a úplné objasnění věci v tom směru, zda odsouzený bud© 
mít možnost bvllet a pracovat v přikázaném místě % jak mu to ukládá ju« 
dikát 56/75« ^e náhodou jsme se zde museli opírat převážně o judikáty, 
kterýžto institut není jinak pro řeskoslo*enský právní řád typický ** 
zákon, o ochranném dohledu je opravdu formulován tak neurčitě, že bez 
neustálých dodatečných výkladů přakticky v žádném směru neobstojí« KromŠ 
porušení zá&ona dochází při provádění ochranného dohledu nad politi e iými 
vězni i k jeho zjevnému zneužívání« Jeden pžíklad za všechny* zatímco se 
i ti nejnehezpečnější recidivisté musí hlásit orgánům ochranného dohledá 
bednou zatýden či za čtarnáct dní, v naprosto výjimečných případech 
..rát týdně, byla ing> Litomiskému a dr* Lisovi uložena povinnost každo* 
denního hlášení na policejní stanici, soboty a neděle, nevyjímaje /po ná-* 
stupu zaměstnání byla ing* lat omiskámu tato povinnost "zmírněna" na hlá-
šení^ Čtyřikrát týdně - při patnáctikilometrové vzdálenosti místa byd-̂  
liště a atpaném dopravním spojení tá předstacuje naprosto neúměrný a neo-
důvodněný zásah do jeho normálního života, náhlede na značné iffinanční 
vl&hy/* Teoreticky vzato zákon nevylučuje stanovit povinné hlášení třeba 
na každou hodinu; tedy jakousi tříletou policejní vazbu, ovšem bez jakých-
koliv práv a záruk, jaká jinak má vězněná osoba« K torna ke všemu se pojí 
¿ešto záměrné Šikanování a provokování odsouzených /které je podle našich 
informací bohužel běžné i u kriminálních delikventů/i orgány ochranného 
dohledu je nechávaje celá hodiny čekat, než se uv oliv zaznamenat jejich 
příchod, odmítají převzít jejich písemná podání či vyôávají r&zné ústní 
gříkazy, jejichž asistenci pak dodatečně popřou a jejichž splnění se 
zí interpret o vat jako porušení pravidel ochranné!.o dohledu - aniž by pro-
ti této zlo vůli existovala jakákoli účinná ochrana* 

Pane grezidenta? ve smyslu výše vyloženého a v souladu s podrobnějším právním rozborem zákona o ochranném dohledu /viz příloha/ Vás naléhavé 
žádáme, abyste! 
i/ Použil svých ústavních pravomocí a neprodleně prominul ochranný dohled 

všem politickým vězňům, jimž byl uložen» 
2/ Dal jako najvyšší představitel ČSSR zákonodárným sborům podnet k pře-



- 7 - • 
é by vyústilo v j aha •zko-jnl-ni celého zákona 9 ochranném dohledu, ktí 

novelizaci neba v jeho úplné zrušení.« 

6* dubna 1984 

dr» Václav -£8nda 
mluvóí Charty 77 

Jiří Huml 
mluvci Charty 77 

Jana Sternová 
mluvci-Charty-77 

Výborná obranu, nespravedlivé stíhaných 
Č e sto slovenská liga pro lidská práva 
clen ¿íezinárodní federace pra lidská práva 
dr* Ladislav ̂ is 
odstupující mluvní CJaarty 77 /dnešním dnem před#vá dr* Lis svému nástup« 
ci funkci mluvního. Charty 771 hodlá vsak být nápomocen jejím saucasným 
mluvčím a kdykoli je zastoupit v prípade represí/ 
mluvci Charty 77 ing* Rudolf Battek Je nadále ve vězení - taká on má po 
odpykání trestu uložen ochranný dohled 
Příloha; K zákonu o ohhranném dohledu 
g z ikonu _ o _ _ o ohranném dQhla d u 

Ochranný dohled /dá^e 9D/ je jedním z druhů ochranných opatření /§ Jts oást* 1 tr«z»/ý jehož upravu tr» z* /ust» $ 7^ odst* 3/ svěřuje zvláště 
nima zákonu. - je jím zák® c» 44/1973 Sb» o. ochranném dohlsda* 

Ochranná opatřeni jsou druhem sankcí^ která vedle t restu zná tr* zákona 
U ochranních opatření jde především o resocializaci pachatele3 odstr&n&sl Si alespoň snížení ..podmínek a příčin k další trestné činnosti« Toto pla-
tí pro ochranné léčení, ochrannou východu a zabráni veci? nik51i však prs ochranný dohled* 02 má blíže k trestu* Je s ním spojeno negativní 
cení pachatele * musí jit o osobu "zvláat nadšenou" /§ 1 2OD/® Eím je 
dána i přÉmá souvislost se stupnem-nebezpečnosti spáchaného tr« Sinu 51 
převinu« p Podle ust* § 1 odst» 1 ZOD je ušelem 013 "přispět k dalšímu posílení, 
ochrany společnosti před §rotispole$enskou činností osob zvlášt naruší 
nýoh, jakož 1 k dovrlení nápravy odsouzeného*a 

Pojem "osoby zvlááí narušená" vymezuje ZOD v ust» § 4 odst* l a Za 
Podle ust«, § 4 od st* 1 ZOD "uloží spud OD, pachateli, kterého odsusuje Sa-
ko zvláší nebezpečného recidivistu k napodmínemému trestu odnltí svobody"e 
V tomto případe se OD ukládá obligatornš» 

Podle uatj, § 4 odst« 2 ZOD s^ud OD utoSlt táž pachateli, ktershs 
odsuzuje za limy siný trestný čin riefio úmyslný'pře čin k nepôdnínšnému 
tu odnětí svobody, nelze-li vzhledem k osabá pachatele» zejména s přlhléd^ 
nutím k jeho dosavadnímu způsobu životař k prostředí, v kterém žije a k póvaze spáchané tresžns činnosti očekávat, že bez OD povede řádný život 
pracujícího člověka"* 

V tomto druhém případě jde o fakultativní ukládání OD« Kdežto v přípa-
dě obligatorního ukládání OD soud zkoumá pouze formální podmínky k ulože-
ní OD, v případě fakultativního uložení OD musí soud vedle formálních 
podmínek /ostatně velmi široce stimulovaný cli — jít i o osobu prv©-* 
trestanou* a to dokonce xk potuše sa úmyslný přecin/ skoomat téS materi-
ální podtlaky k uložení OD* Musí totiž hodnotit osobu pachatele a zkou-
mat a i-osusovat povaha trestné činnosti« SOD zde na prvním míst e, a tedy 
jako záklatfnf, uvádí hodnocení osoby pachatele* Při tomto hodnocení musí 
soud přihlížet k povahovým rysům pachatele aszpůspbu jeho dosavadního ži-
vota /předohosí odsouaení, postoj k prá^l, dodržování pravidel sio# sou^ 
žití, prostředí v nšmž pa hatel žil apoä./* Podle judikatury /R 54/75/ 
musí jít o pachatele s tak asociálním způsobem života a tak morální naru**» 
šenéhO) že jeho re socializace bez uložení OD není možná« 

4̂4- „ , j i- -)_.- -1 J. _ J- J. ..-t ̂  ř ^ _ -5.J ..J.. M _ _ mělo jít v prípadš fakultativního uložení OD o recidivistu^ popř® o pasha *=• 
tele rozsáhlé a závažné tr« činnosti, kdy 2 osoby pachatele a z povahy 



- 8 - • 
tr. činnosti lze .11311.2 o vat na asociální charakter pachatele, tryaJ,é_sklon,y 

tr. Bignorti a hlabší stugen ¡mo morálního n 
Již z charakteristiky "®30b zvlášt -naruš en^h" je araBmé? ze ZOD nebbyl 

zákonodárcem z a m ý ä l k aplikaci na kategorii pafchatelů politických delik-
tů« V těch ostatně jsde a řádný Si neřádný Život pracujícího Alovjka^ ný^ 
brf o řádnývŠi neřádný život pracujísího žžlověka jakožto občana» molami OD má ochraňovat sgoleSn^t ,před proti3%oleSen3kou Činností* U politie^ 
kých deliktůnajede o ochranu, spola cnosti* nýbrž o ochrana statuta qa« 
výhodného vládnpuoím» "protispolečen^ká činnost" politických dekikvsnfců 
naopak může 'z hlediska jiného nea momentálne vládnoucího společnosti 
sloužitvv nejvyääím smyslu toho slova« Naplň ochranného dohledu vymezuje úst® § 2 ZOD® V odst* 1 tohoto ust© 
jaou tagativnš uvedeny povinnosti a omezení, které soud uložením OD u-
kládá vždy» V odst. 2 jsou. pak příklaomž uvedeny další povinnosti a ome-
zeni, která soud múza uložit» V p'rvSm prípad š stačí ve výroku rozsudku 
/gí usnesení/ odkázat na ust«. § Z odst« 1 ZOB a až v odůvodnění rozhod-
nutí uvést výš e t povinností a omezení podle píam* A/ a; D/' cit« odstavce © 
V druhém prípade nutno další povinnosti a omezení ukladaná soudem dle 
ust« §2 odst* Z SOD uvést přímo ve výroku rozhodnutí o uložení OD* QD, 
včetně vymezení jeho rozsahu* který nemůže být dodatečně změněn, ukládá 
totiž pouze soud* 

Ust» § Z odst* 1 ZOD stanoví .osobě* které byl uložen OL, tyto povine 
.¿os ti a o me a e ní ž 
k/ sdělovat orgánu vykonávajícímu OD /tj* orgánům VB, v jejichž obvodu 

je místo bydliště osoby» které byl uložen OD, potrebné údaje o způso^ 
bu a zdrojích své obživy a na jeho žádost tyto údaje profcszovatg g 
ohledem na mešíšní výpl&ety by kratší než jednoměsíčni Žádosti o 
lení a prokazování ¿ut e Snos tí zde ra zhodných byly Šikanozn£« 

b/ osobné se hlásit u tohoto orgánu ve lhůtách.? které jí stanová; tyto 
lhůjy nesmí být takové, aby de facto znamenaly přikázaný pobyt, zne** 
možnov%Ly odjezd na dovolenou* na chalupu za rekreací ci obstarání 
domácího hospodářství atd* Podle judikatury /R 42/75/ nelae ani v 
rámci ust« § £ pdst« Z ZGD uložit v rámci OD taková omezení, která by 
odsouzeného- nepřiměřeně omezovala v možnostech kulturně a ostštove 
vyšívat« EDím spíše to tedy platí pro rámer daný Ust« § 2 odst* 1 ZOBe 

c/ trpět vstup tohoto orgánu do svého obydlíf 
Zde není zahrnuto právo na výkon domovní prohlídky, ta může být vyko«= 
nána jen podle ust« §82 a ná3l* tr* ř»* Pobyt orgánu p5 vstupu, má tr^ 
vat a probíhat pouze, v-míře nezbytně nutné k dosažení uSelu OD* 

d/ přeedem oznamovat tomuto orgánu vzdálení z místa p o by tu g wejde o souhlas se vzdálením» nýbrž o pouhé sdělení o vzdálení as« 
Zákaz; k vzdálení, popř« stanovení lhůt podle písm* b/ c^t* ust. ta£, 
aby znemožňovaly vzdálený z místa pobytu, by byly äikanoaní a nezá-
konné* Místem pobytu je území, v němž přísluší orgánu W prvního slupi-
ně výkon státní správy ¿R 55/15/* 
Ust« § Z odst» 2 ZOD uvádí-příkLadmó dva typy povinností a omezeni! 
V nenavštěvovat určitá místa, místnosti, podniky nebo shromáždění* 

Soud musí přesně tato místa atd« vymezit• 
b/ pobývat v přikázaném místi nebo obvodě a nevzdalovat se z něho bez 

souhlasu orgánu vykonávajícího OD« 
Soud může uložit i další, pepř* niné povinnosti a omezení, nspř« 
aby odsouzený nepožíval alkoholické nápoje apod« 

Při ukládání a výkonu všech těchto možných povinností a omezení nutno 
respektovat, že nelze nepřiměřeně omezovat odsouzeného v méSnostech kul-
turně a osvetová se vyžívat /R 42/75/* že nelze do práv odsouzeného zas&-* 
hovat na0 míru, tak aby se vytvořily překážky pro plné pracovní Si spo^ 
lečanské uplatnění odsouzeného* U přikázání místa pôbytu je napr«, nutno 
přihlížet k tomu, ž a odsouzený zde musí mít reálnau možnost přiměřeně 
bydlet a pracovat a že nesmí být narušeny jeho ̂ odinné vztahy« 

Obacně se musí uložení i výkon OD omezit na u£el OD, tj« na prevenci 
konkrétní tr* činnosti, v souvislosti s níž je OD uložen konkrétníma ed^ 
souzenému, tak, aby zásah do jeho práv jako člověka i občana byl omezen 
na nejnutnější míru* 

Jak jiz řečeno, OD vykonávají orgáiiy VB* v jejichž obvodu je místo 



_ Q -p > 

pobyta osoby» které byl OD uloäeru Podle ust* í o odst* 1 ZOD tyto ob-
rány vykonávají OD B v rozsahu stanoveném v rozhodnutí soudu*. Pritom 
dbají, aby>do práv-odsouzeného toylo zasahováno jen v míre nezbytně nutná/^ k dosažení nSelu 0Dlf« 

Tyto orgány jsou^plně vázány rozhodnutím soudu, pokud jde o poSet^ 
druh a obsah povinností a omezení, uložených podle § 2 odst« 2 SOD« Jsou 
vásány přirození- i rozhodnutím soudu o trvání OD /I ** 3 ftokyv- § 3 aästs 
1 ZOD/« Pokud vlak jde o uložení povinností aomezení padle $ 2 odst® 1 
ZOD mají., tyto orgány značnou - až neomezenou - možnost ztěžovat je pra 
odsouzeného až k nesnesení® Zde bude zákätadním omezením cit* 2* věta § 6 
odst* 1 ZOD, spolu se zásadami humanity, zákonnosti a přiměřenosti* 
jsou upraveny v §§ 2 a 3 zák* 5* 40/1974 Sb* o SÍTB» 

± x x 

Otevřený dopis britským mírovým hnutím; CND, END» 
Vážená přátelé! 

Ďakujeme Vám ¿a Vaše otevřená dopisy, které k nám dorazily teprve § 
jistým zpožděním a kterými mj* reagujete na naäe iniciativy z p odzimníov 
měsíců, loňského roku* Jsme Vám vděčni za podporu, kterou našemu počínán» 
vyjadřujete jak ve svých dopisech, tak svými dalšími konkrétními akcemi* 
Jsme potěšení, že naše stanoviska k celé řad é zásadních probMná se s s 
ně přiblížila a že vzrůstající vzájemné porfczumšní skýtá nadějné vyhlíd-
ky pro daläí dialog a dokonce konkrétní spolupráci® 

Zde je Vsak nezbytná opustit půdu zdvořilostí a diplomatických a 
ja^nš si definoval některé základní ácutsčnosti» Charta 77 ze samé své 
podstaty není, nechce být a n®.ůže být mírovým hnutím* Především není 
hnutím; je to trvalá společná iniciativa jednotlivých občanů, ne jrůaněpí-
ho věku, povolání, politických názorů i náboženských přesvědčení, které 
spojuje pocit odpovědnosti se béh věcí obecných a odhodlání nasazovat m 
za nápravu jejich neutěšeného stavu na základě neotřesitelného respekte 
k určitým základním hodnotám, jako jsou svoboda, spravedlnost a důstoj«* 
^ost člověka - ne zcela přesně a spíže v žurnalistické zkratce bývá toto 
úsilí oznamováno za obhajobu lidských a občanských práv« Charta 77 fce&y 
neodpovídá obvyklému pojmu hnutí přinejmenším ve dvou základních para^ 
metrech /přičemž to nejsou "Jsyselé hrozily" nějaké krypt o opoziční 

Živořící v podmínkách totalitního systém, nýbrž důsledně gledsvasý 
sámšr, o němž jsme dokonce přesvidSealgí Že představuj® důležitý novf pr-
vek v nápravô celosvátové kříse politiky a morálky/j usiluje mnohem sp£^ 
se o prohlubování zmíněného pocitu spoluodpovědnosti, než o nějakou ma-
sovost, o získání co největsího počtu příveženxcůva není ani dost dobr© schopna klást si konkrétní politické cíle, alespoň ne v tom smyslu^ v 
jakém se sjovu politika doposud rozumí* 

Híím méně lze Chartu 77 označit za hnutí mírové« SaMzřejmě jsme sl 
vědomi, že nepominutelnou podmínkou avobošy, spravedlnosti a ážato^nosti 
lidského života je saafc existence tohoto života — a,v tomto smyslu je 
obrana míru legitimní a podstatnou součástí našeho uailí* Slova mír však 
může být použito ve vzrahu k ne jjíůznějäím aférám* Může znamenat mír áujef smíření a plodnou jednotu uvnitř konkrétní osobnosti* H&že osnašovat mír 
občanský* tj* pokojné a na spravedlnosti Naložené vztaí̂ f jak mesi jadno-
tlivými občany navzájem* tak mezi občany a jejich státem® Konečně jím 
maže být míněn mír messi národy a státy, jejich klidné á solidární spolu-
žití /přičemž je snad jasné, se od "absence války11 vede kemÉxx, skutečná 
mu míru ještě velice klopotná cesta/a Již ze samotné povahy naSl aictl®* 
vity vyplývá, že pokládáme za pošetilou a nebezpečnou - politicky 1 lid-
sky - snahu "zachránit sám sebe", založit problém míru na ělstS spirl^ 
tuelním základu, na vnitřní nápravě izolovaného individua» Stejně poše~ 
Jilou a nebezpečnou se nám však jeví redukce míru na otázku dohod a 
nevání mezi státy a bloky, aniž by byla jakkoli změněna jejich vnitřní 
.válečná a tedy i k vnější válce vždy pohotová struktura* či dokonce na 
pouhá částečná odzbrojovací opatřeni a omezení* 



- 10 - • 
Pokladáme za nutné se odradit proti pasáži z dopisu END, podle níž 

"dáváme jasné najevo, že vlády, které zfryšû í závody ve zbrojení ve jmé-
nu obhajoby těchto svobod a prav /rozuměj základních demokratických sv©*« 
bod a lidských práv/* pouze přibližují nebezpečí jaderné války v Evrop® 
a tím ohrožují právě onu civilizaci* z níž původně vzešly principy lid-
ských práv a demokratických svobod*® Nic podobného jsme nikdyř jasně ani nejasnš, najevo nedali a pro většinu z nás je taková formulace ne** 
přijatelná, jak pro svou přílišnou jednostrannost, tak pro svou piHitie-» 
kou naivitu« Víme sice, že jaderné zbrojení se svou perspektivou totál-
ního zničení vytváří kvalitativně novou situaci, na niž je tradiční po;H 
my mo^no aplikovat jen s velkou opatrností» Jsme si vědomi také neiaez-
lieči, která v s obé skrývá každý rozhodný a militantní postoj, byt se i 
d š je ve jménu obhajofey lidských a demokratických práv* nezbytná omezení 
těchto práv se mohou velmi snadno proměnit v jejich pohodlné suspendován 
ní, vždyí z hlediska moc ensko—v o jenského uvažování budou tato práva vž-
dy představovat jen pouh£ nepříjemný balast« však daleci toho9 sby^ chom stavili na stejnou uroven agresi a obranu, útočníka a jeho obši* 
Nesouhlasíme s šíleným hromaděním zbroj ích arzenálů., které představuje 
vážnou hrozbu pro celé lidst&vo» stejné rozhodně^se však stavíme i proti 
krokům jednostranného odzbrojení,a nevyvážených ústupků, které by za da^ 
ně situace nedostatku poctivých úmyslů., mezinárodni důvěry a hlavně ob-* 
lanslé kontroly mocensko-militaristických center tuto hrozbu celému lid-
stvu pronikavě zvýšily - osobní strach je přece jen mocnou brzdou, nen£ 
nic nebezpečnějšího, než vystavovat ty, kdo drží prst na spoušti nové a 
poslední války, pokušení predstav o možném vítězství a přežití* KoneSnš 
oproti Vám disponujeme prožitou zkušeností, že ^romě termonukleární vál-
ky existují i jiné, méně nápadné, avšak neméně uSinné formy zániku civi-
lizace; přinejmenším někteří z nás proto dávají přednost rizikům /by-E 
velikým/ pevného postoje před jistotou neblahých důsledků, appeasementu. 
- a my jsme ve svých "aktech vázáni všeobecným konsensem« f 

Toto ohrazení bylo nezbytné, protože do našich vlastních ast byla 
vložena formulace respektive interpretace nám nepřijatelná« Také s řadou 
dalších názorů ř vyslovených dopisech Qbou V^ich hnutí, sa nemůžeme smi 
zdaleka ztotožnit, at již protože s nimi věcně nesouhlasíme, nebá proteie 
překračují meze naší '"kompetence11 # Těmito odlišnými nákory, které preẑ Sř* 
tajete jako s v é názory, jsme-však naopak potěšeni; vždyí půda pro 
plodný a smysluplný dialog existuje právě tam, kde se-naakýtají názorové 
diference, Charta 77 ¿a zásadně neuzavírá žádnému rovnocennému a poc£±vě 
míněnému diáilogu; v-jistém smyslu je totiž založena na přesvědčenís že skutáSný, otevřený dialog je jedinou cestou, po níž je možno / při zach©~ 
vábí a plném respektování všech rozdílu politických, ideologických i M ^ 
boženských/ dospět ke shod# o nedělitelných, nezadatelných hodnotách 
lidské svobody, spravedlnosti a důstojnosti ** a zároveň zvrátit proces 
devalvace těchto hodnot v dnešním světě é Rozhodně se nemusíte obávat, že 
feycho, se od dialogu s Vámi dali odvrátit ^akýmikoli utilitárními p elip-
tickými zřeteli: at již by to měla být hrozba zvýšených represí 5i ztrá-
ty důvěry našich mocensky y f značně j š í oh příznivců« Naopak, dialog s 
mírovými h n u t í m i /tedy ne s institucemi, vzniklými z vůle moci 
a sterilně sledujícími její taktické cíle/ je pro nás dvojnásob vítaný 
a také závgzný* Podle našeho názoru nejsou tato hnutí produktem oisí 
ideologické manipulace, zmraz ují čího „strachu Si hysterického utělat před 
skutečně závaznými rozhodnutími /byt všechny tyto prvky v nich zajisté 
objevit lze/, ale výrazem hluboké občanské odpovědnosti, která se v nes-
porné celosvětové krizi neváhá oáobne a nezištně angažovat ve jménu lid-
ského života a jeho základních hodnot* Také Vaše směřování jaksi "napříč18 
klasickým demokratickým strukturám a politickým mechanismům/a opět ž jsme 
hluboce přesvědčeni, ža iyto struktury představní nezbytný základ, - j ehož 
popření nebo zfalšování vždy přinewlo jen vystupňované zlo í jsme si však 
vědomi, že marasmus těchto struktur má významný $odIh na stávající krizi 
světa a že bez radikálně nových impulzů, a ohrožujících pioměn nemůže být 
východisko z ;éto krize nalezeno/je velki blízké smyslu i formám naŠehQ • 
usilování* Vážíme si proto dialogů s Vašimi hnutími a věříme^ se je sohô-



- 11 - • 
^en vý znamne modifikovat a obohatit jak stanoviska rozmlouvají cích? tak 
vědomí těch, kdo našemu rozhovoru toliko zpovzdálí naslouchají* Pokud bu-
de existovat opravdový respekt k odlišným postojů^ druhé strany, dobrá 
vále pochopit nezbytnost těchto rozdílů a dát jim pozitivní, konvergující 
sig-sl, má náš dialog jubbkäríí šanci proměnit se ve věcnou, plodnou spolu^ 
rpáci* A bez takové spolupráce přes hranice bloků, ideologických schémat 
i rozdílných zkušeností nemá rozumné vyhlídky ona nedílná věc, o kterou 
snad všichni usilujeme^ a£ již ji nazýváme větfí míru 5i věcí lidských a 
demokratických práv* 
X. května 1984 
dr* Váoiav ^ehda Jiří Ruink Jana Sternová 
mluvci dahrty 77 mluvci Charty 77 mluvci Chrat* 77 

x x x 
Sdělení VONS /Represe v souvislosti s návštěvami ministrů zahra-

ničí Rakouska a Norska/ 
Ve dnech 29» 3*1984 navštívil ̂ rahu rakouský ministr zahraničí& 

Po dobu jeho-návštěvy operativní orgány- StB sledovaly na každém kroku 
mluvšího Charty 77 dr» Václava Bendu, signatáře Charty 77 prof* Jiřího 
Hájka, dr* Ladislava Lise* Annu Marvanovou a Annu Sabatovou, dnem i 
střežily jejich byty a v některých případech perlustrovaly návštěvníky * 
Zároveň proběhla řada výslechů dalších osob, z nichž např* P*Václav Äa1 
byl po 'oba dny řadu hodin zadržován» 

Podobná nezákonná opatření byla ucině a v souvislosti s návštěvou nor™ 
ského ministra zahraničí ve dnech 3«-4*4* u Anny &arvano«é a Anny Sabatová 
5-*I*l984 Výbor na obranu, nespravedlivá stíhaných 
• s. = ~ Československá liga pro. lidská práva 

Sien Mezinárodní federace pro lidská práva 
x x x 

Sdělení VQNg 0»g04 /Policejní zásah proti třěm slovenským katolíků^/ 
Dne 9*3**984 byli zadrženi na místním oddělení TO ve Velké Máni, o 

Nove Sámky .Jozef Juráček, 2^1etý natěrač, Ota Švec, 301stý bagrista, oba 
z Kmeíova,. okr* ľío/é Zámky*-a Jozef Sádovský, 25letý-student elektroteeh-
nické »fakulty; 3V3l. v. Bratislavě* Všichni tři v.-předcbázejících dnech sbí= 
rali v obci Kmetovo podpisy pod test, jímž katoličtí věřící svou pap@S© 
Jan Pavla II* k'návštěvě Československa« 

Příslušníci VB vyslýchali zadrženi na to* kdo tuto okci zorganizoval 
a kde se miÄfíházeji podpisové archy p Policie použila při výslechu fysic-
ké násilí; Ota Švec byl jedenkrát udeřen do obličeje, Jogef Sjfcdovsky byl 
průběžná od 15« 'do '22* hodin bit. Fyzického násilí se dopustili mjr* STO 
Bence, por* 3NB 3zabo a por* 3i£B Toman* 
5*4*1984 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
.. • Československá liga pro lidská práva 

Sien Mezinárodní federace pro lidská práva 
X X X 

Sd alaní i VOITía o * 36 j /Od souzení Miroslava Nového/ 
Dne 27*2*1984 byl okresním soudem v klovém Jičíně odsouzen signatář 

Charty 77 Miroslav Iľový, invalidní důchodce, nar* 27s9*1929, bytem Brno, 
Řezáčova 70 k 15 měsícům odnětí svobody .nepodmíněně* Soud ••ho shledal vin-
ným podle y 8/1 k £ 112 tr*z*/pokuš o poškozování zájmů republiky v eizi— 
ně/ a ̂  14Ô/1 tr*z* /ohrožování devizového hospodářství/* 

Údajném trestné činnosti podle £ 112 tr*z* se mš& dopustit tím, že za-
sílal do zahraničí dopisy, v nichž psal o různých šikanách, ĵimž byl pod^ 
roben- Jeho stížnosti se týkaly zejména postupu státních orgánů přx pro-
jednávání jaho žádosti o vystěhování do HSR a toho, že nemohl sehnat v 
Československu zaměatnání podle své kvalifikace. Trestný čin ohrožení 
devizového hospodářství mál spáchat tím, že šek v hodnotě 1*850 USdoJi&£Ůf který obdržel od Asociace leteckých cestujících TTSAa nenabídl k odkoupeni Československé státní bance, ale odeslal jej k připsání na své konto ň® 



- 12 - • 
banky v NSR, kam se hodlal vystehovat'® 

O dopisech* za něž byl M« Nový odsouzen podle $ 112 tr*z«$ se čsl* 
bezpečnost dozvěděla od mnichovského akdvokáta E»A*Homera, který, jak 
uvádí obžaloba, rtusoudil, Že obsah dopisů hrubě zostuzuje ČSSH a její 
představitele & jejich případné zveřejnění v západ oněma oké m tisku by při-
spělo ke átvavé propagandě vůči Q&SR a dopisy proto postopil prostřetaiet* 
Vím esl. konzulátu-; v Kolíně čssko slovenským úřadům"« 

Miroslav Nový má dve děti a jeho bývalá manželka žije na adrese i ľavý 
Jičín, P#d lipami 7* Hozsudek dosud nenabyl právní moci« 
6*4*1984 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

Československá liga pro lidská práva 
ölen ̂ zinárodní federace pro liůská práva 

x x z 
gfljalfiJQÍ ,VQľf5 ^gg /Oáfouzeni šesti mladých lidí v Pardubicích/ 

Okresní soud v Pardubicích v hlavním lícení konaném dne 17*2*1984 za 
předsednictví JTJDr* Miloslava Sprynara odsoudil Oldřicha Baltu, dělníka^ 
narg 29*9«1958, bytem Pardubice., Na drážce 418* na 15 měsíců nepodmíněni^ Zdenka šibra, dělníka, nar* 24*1*1957, bytem Pardubice, Bělehradská 314g 
na 12 měsíců nepodmíněně i Lenku Dlouhou^ dělnici, nar* I7«2*«964i bytem 
Jhraaenice, Semtínská 55, okr* Pardubice, na 15 měsíci! s podmíněným od** 
kladem na tři rokyř Petra Vojáčka, dělníka, nar* B*2«l9ál* bytem Zlehy 
284 í okr* Kutná Hora, na 12 měsfoů nepodmíněně? Stanislava Urbánka*, nar * 
27*5*1965i dělníka* bytem Zruč n*Sáz-, Sám» Míru 64O, na 10 měsíců nepod-
míněně a Kamila Hönischs, dělníka, nar* 8*3*1964* bytem Pardubice, Gagg^ 
rinova 384, na 8 měsíců nepodmíněně» 

V rozsudku se praví, že vělchni obžalovaní se dopustili veřejná Trýt̂ Mb-
nostip bránili opatření k sjednání veřejného pořádku, a spáchali trestný ein výtržnictví podle § 2Ö2/1 tr*z<* a trestný cim ztěžování výkonu pra-
vomoci veřejného činitele podle J 156 a tr*z»j B&äta* Dlouhá, Vojáček a. 
Urbánek hrubě urazili ̂veřejného činitele při výkonu jeho pravomoci^ a 
páchali trestný čin útoku na Veřejného čijíitele podle §^56/2 tr*z»| 
ibr, Dlouhá, Vojáček a Hönisch vyhrožovali usmrcením v- úmysly působit 
na výkon pravomoci veřejného činitele a tím spáchali tr* čin utoku na 
veř+ iinitele podle § 15S/la,b trez*f Bašta urážel členy KSČ a tím spá-
chal tr* oin hanobení národa, rasy a. přesvědčení podle § 198/b tr«z« 
Soud dopěl k tomuto závěru na základě výpovědí příslušníků VB, které si 
navzájem odporovaly a byly tendenčně vyhroceny proti obžalovaným* 
. K neblahé konfrontaci odsouzenýah s příslušníky VB došlo dne 17*9 
v sále pohostinství v Kunetioích, okr« Pardubice, kam se sjelo asi 100 
mladých lidí* aby vyálechli koncert* Asi v 19 hod, příslušník?VB pprap« Jan Ka&LČ hraní zakázal s odůvodněním, že skupina nemá v pořádku povole-
ní k vystoupení* Po ukázěná výměně názorů Kasič prohlásil, že se sice 
hrát nebude^ ale že přítomní mohou zůstat v restauraci až do zavírací 
hodiny ve 23 hod» Přítomní souhlasili, chovali se nádále ukázněně a bar-
vili se mezi sebou. Kolem 22« hod, vrthlo do sálu několik příslušníků VB 
se psem a nařídili vyklidit-místnost« Na otázku, z jakého důvodu je třeba 
vyklidit sál, reagovala policie obušky a násilím vyháněla přítamné ven« 
li, kteří se důrazněji ohrazovali proti takovému jednání, byli naloženi 
do policejních vozů a později odvezeni k výslechům* Stanislav urbánek byl 
povalen na schodech a zůstal chvíli v bezvědomí« £0 pobouřilo ostatní? 
takže vynikla vypjatá atmosféra? v níž jistě zaznívaly ze strany účastní-ků koncertu různé výhrůžky a irsnějlí výrazy« Aby zabránili odvezení svých 
kamarádů, lehlo si několik lidí před police&ií vozy* V táto nepřehledné 
situaci lze^sotva zjistit ^ konkrétně určit, kdo použil toho kterého vý^ 
roku« Je též třeba vzít v úvahu, že Šlo o vyprovokovanou situaci* v nfl 
zaujali mladí lidé obranný postoj, nikoli že by dali podnět k Skočnému 
odportu Hozsudek dosud nenebyl právní moci* 
r? 1 1 QO A 
* * Výbor h& obranu nespravedlivě stíhaných 

Československá liga pro lidská práva 
člen Mezinárodní federace pro lidská práva 



Sdělení VONS č* 567 /Trestní stíhání p.Josefa Äajneka/ 

StB provedla dne 14*3*1984 domovní prohlídku na faře v Ústí n* Orlieí 
n katolického kněze P*iTsefa Bkjnekaj nar* 18*4*1949» administrátora f&r^ 
ního uřadu* Tentýž den Ôyla provedena domovní prohiídka i v jeho byte v 
Kutné Hoře* Při domovní prohlídce bylo zabagena asi SO položek - adresáři, 
náboženská literatura, Informace o oírkvi aj* P.Jo3ef Kajnek byl dva dny 
zadržen v CPZ na Okresním oddělení VB v Ustí n« Orlicí* Bylo proti němu 
vzneseno obvinění_.z maření státního dozoru nad církvemi a nábožensl^mi 
společnostmi podle § 178 tr*z** jehož se měl dopustit tím* že bez pove^ 
lení promítal dětem- v sakristii farního kostela diapozitivy s náboženskou, 
tématikou* Dne sm.16*3*1984 pozbyl státního souhlasu k výkonu duchovenské 
činnosti» 

PaJosef ^ajnek je_horlivým a obětavým duchovním* který svědomitě plsdl 
své povinnosti* 0*9hp_ trestní stíjjání má odradit ostatní kněse od aktivní-
ho půsébení na věříci* 
10o4*1984 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

Československá liga pro lidská práva 
Člen Mazinárodní federace pro lidská práva 

x x x 

Sdělení_VOIirS o• 358 /Případ Františka %nzlíČka a Jiřiny Svobodové/ 
Dne J1» 1*1984- proběhlo před senátem okrwsního soudu v ̂ áriových Varaeh. 

hlavní lícení vtr* věei Františka hanzlíčka* n a r t 30*10*1949» bytem.fea-
siice* Třébizského 1240» okr«- Sokolov, povoláním vodárenského dělníka v 
ferlových Varech* a Jiřiny Svobodová* dělnice, nar* 27*3**958, bytem fer^ 
lovy Vary, Pod jelením s kokám 38* Oba byli obžalováni okresním prokurám 
torem v Karlových Varech JUDr« V*Čermákem pro udajné poruáení S 1741 óáste 
1 tr#2é /křivé ébvinění/* J»Svobodová také podle § 175* od st* 1, písm* g/ 

/křivá výpověí/* .... 
Těchto tr* činů se měli F«HanzlíČek a J*Svobodová dopustit při hlavnlp, 

líčení v jiném trestním případu dne 1*4*«983 u ÖS tt Karlových Varechy ^ 
němž J »Svobodová figurovala jako svědkyně a F«Hanzlíček £yl odsouzen pöd^ 
le S 247/1 a 187/1 po . několikaměsíční vazbě k 12 a 8 meséoům vězení s podv 
míněným odkladem na tři roky* K podkladům tohoto trestního stíhání se n©^ 
vyjadřujeme, ne bot nám k merita věci chybí potřebná dokumentace* Jak©, 
znamenáníhoánou však vidíme pkoinost, že u F^H&nslíčka, třebaže byl mj* 
odsouzen pro nedovolenou výrobu a drženi omamných prostředků. /§ 178/1/* 
nebyla nařízena ochranná líčba, což v takových případech bývá jinak pra» 
v id lem* 

Nová ohželoba byla vůči nim vznesena proto* ž a v hlavním líčení dne 
1*4*1983 u 03 v ̂ áriových Vrech uvedli, že vyšetřovatelé VB v ̂ -áriových 
Varech npor* J*Kfclnhorer a B*Berka na nich vynutili výpovědi v příprav** 
ném řízení fyzickým a psychickým nátlakem /pokud jde o Hanzlíčka bitím $ 
pokud jde o Svobodovou pohrůžkami odejmutí dětí a jejich umístění v dět-
ském dobově/* řřrstože se v gréběhu hlavního líčení dne 3l*lsl984 stávala 
otázka udajného křivého obvinění vyšetřovateli VB stále via© kontroverzní 
a vina F»ŠanzlíČka ani J»£vobodové nebila ani zdaleka prokázána /ve pro-
spěch obžaloby mluvily pauze výpovědi údajně poškozených vyšetřovatelů. 
VB a různjfê konstrukce, jako že obžalovaní se měli o gvých výpovědí 
domluvit za přítomnosti dozorců při eskorotvání do soudní síně* coš ja 
v podmínkách Če* vězeňství zhola ne možné/ 9 byli oba shledáni vinnými g F*Haazlíček byl odsouzen k 10 měsícům odnětí sto body nepodmíněně v X*Í3VS 
a J* Svobodová k o měsícům nepodmíněně v 1*NVS* Proti tomuto rozsudku 
Odvolali* 
10*4*1984 Výbor na ohranú nespravedlivě stíhaných 

Československá liga pro lidská práva 
Člen Mezinárodní federace pro lidská práva 

X X X 



- 14 - • 
• Qtevren^dogis^Ew 

Milí přátelé, 
deka jeme Vám za Váš poslední dopis západoevropském mírovým hnutím /Doku-
ment Charty 77 č * 38/83/ a za kopii Vašeho dppisu prezidentu CSSR /Doku-
ment Charty 77 Če 39/83/* 

Sledujeme- s velkými sympatiemi a obdivem zprávy z Va|í zeme a proteě— 
tsoh proti rozmístění nových sovětských raket na Vašem. území» Stejne ja-
ko Vy, i jjqy protrstujeme proti pokračujícímu zvyšování závodu ve zbroje-
ní jehož nedávným a nebezpečným příkladem je rozmístění nových nukleár-* 
nich raket v obou "částech Evropy» Rovněž sdílíme přesvědčení, že 
zabezpečení mezinárodního detente nemůže nikdy být výlučnou ulohou vlád*, 
ale musí to být i zodpovedností všech občanů» Naše zakládající deklara-
ce "Výzva END" z "roku 1980 navrMa politickou strategii detente zdol&s jejímž cílem je rozpuštění jak NaHÍQ, tak i Varšavské smlouvy- Výzva zdů-
raznila potřebu "br&nit a rozšířit práva všech občanů, Východu i Zépaduř účastnit se tohoto sp olečného hnutí a angažovat se ve všech formách vzá-̂  
jemné výmeny"* I nadále stojíme za touto původní Výzvou a trváme na t©m$ 
že respektování. občanských práv a demokratických svobod je životně dů-
ležitým a nutným předpokladem k tomu, aby občané mohii plnit svou zodgo-
v ,éáno st* 

Jame proto znepokojeni zprávami o pokračující perzekusi a výsleších^ 
kterým jste Vy i ostalní v Československu vystaveni v rozporu se zákony 
Vaší zemé, které zaručují legitimní a otevřený projev občanských postojů® 
Chceme vyjádřit naši solidaritu s Vašimi aktivitami a znovu zdůraznit 
naše s t ano visto - veřejně sdelené v odpovedi na Váš dokument ze 16« lis-
topadu 1981: a zopakované v našem protestu proti hanebnému zatčení, a 
není mluv čí ko Charty 77 ¿adislava Lise - jímá žádáme ttřady vaší semé, 
aby "zastavily veškeré pronásledování Charty 77 a umožnily všechny způ-
soby .komunikace mezi zastánci lidských práv a všci míru v Evropš" /EHB 
Bulletin, š* 8, 1982/* 

V průběhu několika posledních let jsfe obhajovali zásadu nedélitel«* 
nosti míru, kterou jste znovu potvrdili ve Vašem fpolečnék prohlášení g 
KOR /KSS/ a Solidarnoscí z 12* února k984* Zdůrazňujete* že mírové snahy 
vlád jsou neupřímné^ kdekoli-jsou provázeny pronásledováním vlastních 
občanů domáhajících se základních demokratických svobod a lidských prá ií1« 
Současné dáváte jasně najevo, že vlády, které zvyšují závody ve zbrojení 
ve jménu obhajoby téchijo práv a svobod, pouze přibližují nebezpečí Jä** 
"erné války v Evropě a tím ohrožují pravě onu civilizaci, z níž původní 
vzešly principy lidských práv a demokratických svobod« 

Vítáme a podporujeme tento důraz na nedělitelnost míru a demokratic-
kých práv* Podle našeho názoru, skutečný f trvalý mír vyžaduje demokrat 
tickou přeměnu Evropy, což znamená jak vyloučení násilí mesi státy a 
vnitř států, tak i odstranění existujícího násilí ve vztazích mezi jed-
notlivými občany a jejich státy® Tato pozice zřetelně volá po mírové pře-
měna současné geo-poiitické raalitjF v obou částech Evropy. Nepovažujeme 
tuto realitu za definitivně ustálenou a neměnitelnou* #ak jsme již zdů-
raznili v našem dopise z ledna 1983 zaslaném předsedovi Sovětského Míro-
vého Výboru panu Žukovsvi* jsme přesvědčeni,. že .«bariéry rozdělující 
Evropu musí být postupně překonány«nenásilnými.cestami v průběhu jed-
nání o regionálních dahodách/zharnujících jak jaderné, tak i konvenčni 
zbraně/» Tímto způsobem mohou jednotlivé národy Východu či Západu krok 
za krokem dosáhnout určité nezávislosti na blocích k nimž přináleží a 
znovu se zařadit do mírového sp olečenství Evropských národů® Nicméně'^ 
mají-li tyto dohody mezi státy být autentické a trvalé, musí být dopro-
vázeny svobodnou komunikací a výměnou myšlenek a programů mezi občany 
na Východě i na Západe o tom, jakým způsobem má být dosazeno jednoty mí™ 
ru a demokracie« 

Odmítáme proto jako falešný obvyklý výrok jímž se kladou pouze dvě al-
ternativy; BUD vzájemné zničení jadernou válkou, EEEO"udržovaní nedemo^ 
kratičkého a nespravedlivého rozdělení Evropy do dvou bloků /což j a si-
tuace, která saaa o sobš představuje hlavní zdroj nebezpečí globální 



- 15 - • 
atomové války/« Patříme ke vzrůstají čímu počtu těch, kteří - v -Británii 
i jinde - věří, existuje třetí oeÉAa k dosažení trvalého míru pr© 
Evropu a pro celý svit« Tato třetí cesta je založena na přesvědčení, 
cíla míru a demokracie nemohou být uvažovány odděleně a že ne&ávigll 
ciatlvy jak Ve východní, tak v západní polovině naáeho kontientu jsea m -
zbytné pro vytváření prostoru a popudů směřujících k vybudování mířené 
a demokratické Evropy» Téfco stanovisko jame vyjádřili v našem dokumente 
ze 14* prosince 1981, kdy jsme rovněž stanovili potřebu "pracovat pro 
demokracii v politickém a hospodářském životě každé země.tak, aby byla 
zajištěna základní lidská práva - a zajméáa právo na mír - pro viecbay 
náro dy*tt 

Zdravím« a vítáme Vaše závazné zaujetí pro věo míru a demokratických 
práv, které soustavně a důsledně prokazujete ve Vašich prohlágeníoft .a 
děkujeme Vám za výsnaioný příspěvek k mezinárodní diskusi o míru» J^mt 
si vědomi, že vydobýt respektování de kofcra t i okých svobod a bytostných 
práv na otevřenou komunikaci mezi občany Východu a Západu je životni dů-
ležitou součástí našich snah o sajis tôni trvalého míru v Evropě i ve 
světě; dovolte nám, abychom Vás v této^souvislosti ujistili o naší 
lid&iritš a podpoře ve Vašem statečném úsilí» 
Londýn, 16« března 1984 European Uuolear Dlsarmämônt /EKB/ 
Pozn*; Ve Velké Británii jsou dvě mírové organizace; CKD a EftD* CHD/Ga-ť-
paign-for Nuclear Dlsarmament/ je nejvMäí mírová organizace v Evropš* 
Zástupci SUD byli pozváni loni v červnu na pražské Shromáždění 
život, proti jaderné válce® Během své návfitlvy v Prase ae vsak selil 1 
se zástupíi Charty 77® Jejich správa po návratu do %itániá podnítila 
diskusi o vztahu CHD-k neoficiálním občanským iniciativám ve výehoůn£ 
Evropě» Dosavadní výsledek teto interní diskuse je ilustorván dopisem^ 
který CXJD sasala Chartě jako odbavia na Otevřený dopis Charty 77 západo-
evropským mírovým hnutám* Kopii dopisu C M poskytla Čs# vel vyslaneet^i 
v Londýně a Č3* velvyslanec na obsah dopisu promptně reagoval* 
-END /European NudeaT Dlsarmament/ je daleko menší organizacf* Její 

přefstavitelé* předavším E Thompson, jsou zíiámi prosazováním uskýoh 
st^ků s neoficiálními skupinami v socialistických zemích» Ulkdo z EBB 
nebyl ani pozván na pražské mírové shromáždění» END nedávno založila 
pracovní skupinu /Czech Task Group/, která sa bude starat výlučně o 
ky s Če skosíovenskem,. o publikaci mírových materiálů Charty 77 v zahnaní-
čí, o'publicita perzekuce českých občanů usilujících o mír* o svět zba-
vený hrozby nukleární války, o snížení napětí v Evropě* 

X X X 

Dr* Vratislav Vajnar 
ministr vnitra CSSR 
Obránců míru 85' .. 
Praha 7 

Pane ministře, 
v poslední době mi StB věnuje zvýšenou pozornost* Naposledy v době m ^ 
vátěvy rakouského ministra zahraničí dr* Erwina Xance v ČSSR jsem byl 
předvolán 29*3* na. KS SUB do Bartolomejské ni. 7» Vyslýchal mne můj stá-, 
lý referent kpt* StB Procházka a další příslušník §tB? který se napřed-? stavil® Bylo mi řečeno* še se jedná o pohovor, během něhož si chtějí 
získat objektivní hodnocení mé osobnosti a Že jim na tom velmi záliM» 
Během tříhodinového výslechu se opakovaně snažili se mnou projednat tři 
témata» Vyslovili požadavek, abych pacifikoval činnost Charty 77 a VOKSu® 
Odmítl jsem o tom diskutovat s poukazem, že činnost Charty 77 i-VOUgu ja 
plni v spuladu s Čal* ústavou i mezinárodními pakty, které jsou součás-
tí našeho právního řádu» Dále mi byla nabidnuta spolupráce s £al* rosvid** 
kauř která sleduje cizí diplomaty v Praze- J&ko důvod uveéli, že padla ústavy je každý občan povinenohroženi vlasti ji bránit» Poukázal ' 
jsem na chybnou interpretaci Ústavy v tito souvislosti a rázně jsem od-
mítl se bavit o této záležitosti* Poté mě opakovaně nutili přijmout na-



- 16— 
bídku, kterou jsou^rý zmocněni mi ad slit f abych vystoupil v csl« tele« vizi* v níž bych ňohl obhajovat svá stanoviska. Odmítl jsem s odůvodněn 
nim* že nemohu mít záruku, že rozhovor nebude ze strany tázajícího se 
redaktora manipulován a zároveň uveden v určitých souvislostech feák, 
aby byla Charta" 77- diskreditována« Domnívám se, že je podezřelé, že pro-
středníkem pro případné televizní vystoupení je StB a nikoliv přímo za« 
městanoi čsl« televize* 

V rámci pohovoru se ozývaly v různých obměnách výhrůžky o zbavení Čsl 
občanství a vyvezení na hraniční přechode Jako alternativu k ůvedeným 
nabídkám mi vyslýchající sdělili* ze budu brzy zavřen za závažnou trest-
nou činnostř které se dopustím» Žádný protokol se mnou spesán nebyl* Dostal jsem vsak předvolání na druhý pátek 30*3» opet do Bartolo-
mejské uli&e s tím, ze si mám vše uváženě rozmyslet® 

Druhého dne jsem se řádně dostavil ve 13 hod* do Bartolomě jské ulice e 
Z vrátnice j sem"Byl kpt- Procházkou odveden k autu, v němž seděl další 
příslušník StB, který se nepředstavila Poté jsem byl odvezen na samý 
okraj velké ^rahy na místní okrsek VB v Horních Počernicích v Praze -
Při jízdě jsem se optali proč a kam jsem odválen* gpt» r̂otjházka mi 
odpověděl, abych s3 nestaraly ze uvidím a abych ho neznervózňoval, že by 
mohl havarovat* Na okrsku jsem byl podroben výslechu, při němž" mě kpt® 
Procházka opakovaně vybízel, abych odpověděl jak jsem se rozhodl ohledni 
daných nabídek» Odmítl jsem odpovídat s poukazem na šikanování, kterému 
jsem byl vystaven bezdůvodným odvezením na okraj Prahy, odkud mi budg 
cesta domů v Jťraze 5 trvat Z hodiny» Po půl- hodině, aniž by byl se moii 
sepsán protokol, příslušníci StB odjeli» Byl jsem bez jakéhokoli důvodu 
držen tři hodiny na okrsku VB a teprven$aléfonický příkaz v 17,30 hod* 
propuštěn» 

Pane, ministře, ohrazují se důrazně proti takovému postůpu vůči mé 
osobě a žádám Vás> abyste nedopouštěl zcela libovolný, podle daných me^ 
mentálních zámšrů aplikovaný výklad Čsl. právního řádu a ústavy ze střa^ 
ny StB« Vytváří to nebezpečný předpoklad nekontrolovaného zneužíváni 
právních norem, které v důsledku toho neslouží k ochraně občana, ale stá= 
vají se.hrozbou s neodČiniteInými následky. 
V P raz e o»4*13&4 Václav Sfelý 

• • •< - .. Nad pomníkem 2 
Sa vlasmi; 152 CO Praha 5 
IhDr* František k&rdiáál Tomášek 
arGibiskup pražský 
.Hradčanské nám. 16 
Praha 1 z x x 

Společné ohlásení nadací Jan Palach Information and Hesearch ^rust 
Jan Hus 3ducatien&l Poundation 

o 
Jan Palach Information and Research Srůst /jPIf?3;/ byl registrován jako 
charitativní. společnost č. 28SQ95 pro vzdělávací a kulturní účely a Tat^ 
nová^nadace bude uzco spolupracovat s tiskovou agenturou Palach Press Ltd 
která ji bude podporovat» Cíle nadace zahrnujís 
1/ Podporovat různé formy vzdělávání v československu* 
2/ Napomáhat a povzbuzovat výzkum a tvůrčí právi v Československu» 
3/ Poskytovat západním nakladatelům původní práce českých a slovenských 
• y tutorů, kteří 'nemohou publikovat v československu» 
4/ Poskytovat informace 9 situaci a výcoji v Československu univerzitriím 
.. knihovnám, výzkumným ústavům a zainteresovaným jednotlivců^ na Západl* 

¿Jirmost nadace se bude povětšině vzájemné ¿pplňovat s činností nadaci 
Jan'Hus Educational Foundation /JEK?/, která byla'založena v roce I9SX* 
lato aspekty práce obou nadací, které jsou si velmi podobné, se budou 
liěit poněkud odlišným přístupem* Obě nadace například budou podporovat 
neoficiální semináře v Československu, ale zatímco JH2F pomáhá ^ňším 
skupinám vysoce kvalifikovaných lidí, JPIHT se bude.snažit podporovat 
větší poset máně profesionálních lidí»-



- 17 - • 
Obě nadané mají různé kontakty :ak na Západe, tak i v íeskoslovenskus a pracujíce jako dvě samostatné organizace budou moci roaáířit počet 

podporovaných jednotlivců a skupin ^ Československu* 
JHE3? bude i nadále pokračovat v úzké spolupráci s jejími přidruženými 

nadacemi v KanadŠ, Jrancii^a Spojených stateoh* 
Obě nadace•budou-spolu úzce spolupracovat ve snaze zamezit zbytečná 

duplicite a dosáhnout maximálního dopadu každé z nich» ^eden Človek je 
členem vedení obou nadací a ďunkoionáři obou nadací budou v pravidelném 
styku» Žádosti o podporu obdržené jednou nadací budou předány druhé kdytó 
koliv to bude vzhledem k obsahu a zaměření žádosti vhodné« 

Vedení obou nadací je přesvědčeno, že jejich samostatné a nezávislé, 
ale vzájemné spolupracující organizace dosáhnou nesrovnatelné větších 
výsledků, bež může dosáhnout jen jedna organizace sama o sobš* 
V Londýna 13« prosince 1983 Jan Palach Information anst Research Trugt 

Jan Hus Bducational Founčation 
x x x 

Pozvání, ,£ajBg| e mJana^ P$v 1 sL 5 S i 2 J!U S §122Ř Qgka 
V roce 1985 se katoličtí véříci v ČSSH chystají oslavit 1 lOOsté Vý-

ročí smrti sv* Metoda, který stojí u ¿qcátk křestanství a kultury Čas.^ 
i Slováká* V rámci příprav na toto významné jubildum poslal pražský 
olbiskup František kardinál Tomášek dopis papeži Jan Pavlu XX»» v n&mM 
ho pozval k návštěvě.Č3SR v příštím^roce« Na základě tohoto pozváni vznik-
la spontánní.podpisová akce, při níž katoličtí věřící podepisovali archy 
adresované papeži s krátkým textem; "Svatý Otče, prosíme Vas, přijeďte 
do Československa^1 Nayzdor$i všem obtížím podepsalo text více než 1? 000 lidi z celého Československa* Při sbírání podpisů došlo k pronásledováni 
a šikanování křesťanů - mj* viz sffšlení VONS Č o 3^4« 

x x x 

Pane 2endat 
Obracím se na Vás, jako mluvčího Charty 77 a současné Vám oznamuji* it 
tímto svým dopisem.ruším signaci Charty 77 a to z důvodů, že nesouhlasím 
s koncepcí Vaší činnosti, která je v rozporu s mým osobním přesvědčením^ 
Chartu Jsem podepsal z nerozvážnosti a z neznalosti politických souvis« 
lostí v dnešním rozděleném svete« Z těchto důvodů si nepřeji, aby 
moje jméno Chartou zneužíváno* Měl jsem možnost se přesvidčit, že 
činnost i Činnost .Vašich přátel j© v rozporu se zájmy republiky» Z tich-
to důvodů Vás důrasne žádám, aby moje jméno nebylo s činností Charty 
nadále spojováno* 
25#3«1984 Jindřich Zvšřina 

• /Pražská 38/ nyní Jizerská 4 
Jablonec nad Nisou 

Vážený panel 
Obdržel jsem Váš dopis ze dne 26»3«1984# jímž mi jako mluvčímu Charty 77 
oznamujete zrušení své signace-Charty 77» Nesdílím Vaše přesvědčení^ . 
činnost Charty 77 je v rozporu se zájmy republiky* nioméné plné respektu-
ji jakékoli přesvědčení* stejné jako právo své přesvědčení změnit na &á— 
kladl nových životních poznatků a zkušeností« Poněvadž jste přinejmenším, 
Seden z těchto svých nových posnatká, totiž popisné číslo mého domu, dost 
dobře nemohl získat od feikoho jiného než od orgánů ministerstva vnitra& obávám se, že i Vaše další Vedomosti ô činnosti mé a mých přátel pochá-
zejí z téhpž zdroje a že je proto jakákoli diskuse bezpředmětná« 

Důrazné se ohrazuji proti tomu, že by Vaše jménoJaylo kdy Chartou mna-
užíváno; veškerá naše činnost se přísné drzí zásad úvodního prohlášini 
Charty 77 ze dne 1*1*1977, k níž jste se kdysi svým podpisem svobodni 
přihlásil a od nichž se teprve isyní - doufejme, že stejné avobrtnfe-
distancujete* Ujištuji ¥ás však, že jméno s činností Cahrty 77 na-
dále spojováno nebude a ze s Vaším stanoviskem seznámím co nejširší oteah 



- 18 - • 
'gvých přátel - jinou možnost zveřejnění nemám bohužel k dispozici® 

Opravdu Vám přeji, aby toto Vaše nové rozhodutí bylo ku prospěchu 
i celému Vašemu okolí» 

Pokoj s Vámi 
_ A Václav Sonda 1 »4 »1984 "' ^ 

Protože se mi již bohužel stalo» že na dopisy mně adresované 
mým jménem odesílány také odpovědi* aniž bych měl o celé korespondenci" 
sebemenší tuäení, posílám tento dopis na doručenku a příležitostně po-
žádám některého ze. svých přátel* aby Vás navátí il a ověřil autentič-
nost Vašeho dopisu.^-pokud byste snad mezitím nemal cestu do Prahy a ne-
vykládá! mne* Nepokládejte- prosím, tuto mou svědomitost za obtěžování 
či dokonce za formu nátiiku» 

x 2 2 
Vážený pane doktore* 
vzhledem k nynější situaci, kdy nepovažuji Činnost Charty 77 za, fônkcnlg 
poněvadž téměř od. začátku se neřídí demokratickými principy, např4 při 
jmenování mluvcích, činnosti VÔHS, tj* opět doplnování jeho členů, a pů^ 
sobí spíěe jako možnost k výjezdu různých i deklasovaných lidí do ciziny 
nechci mít s tímto užitkovým seskupením nic společného» Svoje problémy 
ociální od* si musí řeáit každý sám* K tomu snad Charta nevznikla« 

Kdy g není možnost otevřené diskuse na půdě Charty, jak jsem ji již od 
začátku měl na mysli» volím tuto formu* Aniž bych měl zájem o dadateča^ii 
polemikuj která by pro obě strany byla pouh u ztrátou Času* který věnuje 
me tomu co je aktuální» Nepovažuji se za soudce, ale za Člověka, který 
nechce nereflektovat fenomeny pravdy. Eímto obvolávám signaci Charty 77© 
Liberec 26*4*198,4 ¿ l f í m v 3 k í 

Vážený panel 

Potvrzuji tímto příjem Vašeho dopisu ze dne 26»4*1984í jímž odvoláváte 
svou "signaci Ch&bty 77"»2eru tuto skutečnost na vědomí a budu o ní in-
formovat ostatní mluvčí „i své přátele* 

Výslovně uvádíte, že každá další polemika by byla ztrátou času* 
poněvadž jste oproti jiným zpracoval předepsanou osnovu odvoláni podpim 
Charty /opšt včetně popisného oásla mého domu/ dosti samostatně* třeste 
sqpgfcffK̂FXs; respektuji Vaěe přání a nebudu se aabývat veenými nesrovnalost-mi ve Vašem dopise, neodpustím si však jednu malou posnámku ideovou« 
^ete* že "svoje prablémy sociáiní apod* si musí řešit každý sám'U Domní-
vám se ale, že jedním ze základních principů Charty 77a od prvopočátku 
vyjadřovaným v jejích textech i další činnosti, je právě myšlenka spole-
čenství i solidarity, nedílné odpovědnosti za problémy a křivdy kterého^ 
káli mého bližního - prestě snaha zastavit nihilistickou atomizaci sps-
lep Snos ti a devalvaci nori^álních lidských hodnot® 

Právě ve jménu tohoto úsilí Vám přeji, aby Vaše n vé rozhodnutí bylo 
trvalejší, než kdysi Vás podpis Charty 77* a aby Vám přineslo více uspo-
kojení» 

Pokoj s Vámi 
V Praze ¿7-4*1984 Václav Benda 

........ x X X 
Redakci Informací o Chartě 77 byl také doručen dopis Miroslava X 1 e k 
z Teplic, kterým. odvolává svůj podpis pod Chartou 77© 

x x X 

Pavel Kohouti Psáno pro Luculík:a /fejeton/ ' • • II T I I _ I »-•] I •! II »MIH •!•! 
£ Tajuplná mechanismy živpia starají se mi ustavičně o refrény a para-

doxy* Dopsav doslov k výboru fejetonů pro INDEX o nepotřebě tohoto žánru 
v podmínkách západní hemisféry, otvírám psaní z P^,^ a n a s t ů l s e m i 
snáší nej významnější české periodikum konce století, fejeton Lucálíkův® 
Tentokráte; PSANG PfíO 11321* 



- 19 - • 
přísel nasedl ke strojis aby zpracoval "mrzuty írest" zašlého roku* "utšk jedné pražské rodiny přes Jugoslávii,dom Rakouska" • Ifciž /3I/ hi-

3?ec - jmenovat rovněž nebudu, jelikož uveoena nezaměnitelná znamení -
i žena /29/ spisovatelka, věru nepatří mezi mimosy a jejicj energetické 
zacílení-k vlastním potčebám nenutí k mimořádná ohleduplnosti f už ve 
vlasti se vyznačovali drávám 'startem na míč, při němž nepanován ani 
Itihrác* Morálku fejetonu odmítám Vsak tak vehementně, že oítim potřebu.s prvně ade, skřížit s ním fejeton* 
:: -Je snad ještě v povedomí puŠasníkú., že žij u vns vlastni bes přímého 
zavinění* Lze-̂ li podazřívat z chronické naivity mne* pak snad nikoli 
rakouského-kancléře, který mel jeätš v den mého návratu dobré zprávy^ 
že 33 uskuteční* Vyhrabávám to jen* abych připomněl, 2a exil nebyl nikdy 
vále má a proto nesuším být jeho akdvokátem* 

Ti dva mladí li d š se ma s nás chovali neohrabané jako /herecká profese 
tu nepomůže/ každý, kdo takovou situaci předem nenaovičoval« Spatné sve-
domí, nutně vyvolaná utajováním příprav před nej bližáími, živečiáný gt®soh 
o ssb-j a děti při rlzi^uplnem sl̂ oku přes hranici i následná euforie* kta^ 
rá tu i nejintěligěntnéjsi lidi uvádí do mnohadenního transu, spůsobily 
patrne duchatřesehí* jel i tyto dva suverény dočasně vyvedlo a míry$ 
zavinilo zbrkli reakce* 

Hicmsně se ad á nejen mne, ze nepřekročili meze slušného vychování® 
Omezili veřejné výstupy jen na ony dva, zorganizované Luoulíkovým pHtv 
lem OF* jemuž se cítili být povinováni za zdar uteku* Ne oni, on přištl 
na tu skvelou myšlenku, poslat do postiženého divadla nádavkem oizí re-
portéry« Pár nenese odpovědnost ani za citovaný "postřeh", jeden z ime« 
hař jimi! autor Q»F* brilíruje v německém tisku ©d avéhoslavného po-řadu v Česká televizi, aniž ho za ně kdy Luculík pokárala 

^ato kárá dva, kteří uplatnili právo na své eebeurcení, jak se ni 
vzala a je sedmý rok bita Charta 77, a zkusit své síly ve svétě širém» 
Kárá je, jakoby se alili z jakési společné připravované besídky, která 
se ted bez nich sotva uskuteční» Avšak; nelze to při užití jilié optiky 
vid-ft'i tak:, že dali před pohodlným aranžmá mnoha svých Vrstevníků pfacN 
no s t riziku, jakému většina Čechů už odvykla? 

Míním risiko startu s hendikepem cizích jazyků, který za půl století 
tak tak zvládl necelý půltucet českých herců, v neznámé kulturní oblasti^ 
kterou dobyl za stejnou dobu sotva půltucet českých autorů, startu beg 
protekcí* bez subvencí, bez zázemí rodič4, kamarádů 4 krajiny - a 
vsím bes možnosti tiše se na to vykašlat a nenápadně zařadit Epátačta^ 
kdyby t o náhodou neklaplo» 

Míním dlouhý, mnohdy celý život v provizoriu dokladů i š»aeš# per-
ného domova a pevných práv, a dalekou vyhláškou na dlouhé peníze a tim.ii. 
žádnou pensi, rozhodné riskantnější nežil život jejich kolegů doma, i 
nežli Luculíkáv možná, v jeho vlastnoruční uaavřsném systému kalkulovat 
telných nejistot» 

Souhlasím plné s názorem, že rána, kterou prchající zasadí svému oko-
lí, nemá být jitřena siláckym bubnováním v prsa« Uprchlioké tábory se tu 
hemží hrdiny a konzulové Kanady, Ameriky a ¿Uistrálle by mohli psát romá-
ny o statečném odboji Českých cišníká, zubafč. a vedoucích Masen, proti 
domácímu režimu* Brzy věří ¿Tánoäíci sami, že zachránili holý život* Avš&k 

i ti, kdo vyjeli obohatit jen a jen sebe /a zbytek světa leda svými 
nenávistnými resentimenty vůči každému, odstínu socialismu/, mají př©e 
totéž právo, podle něhož jednali Škvorecký* Xustlg» Kunčera, Sruia a 
desítky českých vzdšl&neů, kteří rovněž "ujeli s dějiště svých knihw* 

H&beas corpus musí platit nejen v kriminály ale i v zemích, kde .Vlád-
ne zákon polepšovny» "Ale toto väachnút[f píše Luculík? když poffitlvč byl uvedl, ao talentované ,mtädé ženě, z níž učinili uklízečku, zakázali* 
"patří k dnešním poměrům, jez moří každého svébytného člověka včetně 
rodilých uklízeček, a je možno i pochdpitelno chtet z toho otéct"* 

Píše, ale hned se na ně zlobí» Připomíná dvěma pražanům "závazek r©^ 
dové selské odolnosti11* Neochotu podílet ae na společné bída vytýká dvě-
ma, kteří ji pouse podědili. "Originální bezohlednost" jim vyčítá, on* 
autor Českého snářeíl "ifeyb před tíhou svého určení"t-ach, příteli znejb milejší, je tvá chut "žít normálně, to jest podle svsho rozumu" jig ta£ 



r r 

- 20 - • 
oslavná, uvrhlo tä šestnáct let izolace už do takových hloubek abstrak-
ce, áe užíváš vedle slovníku naäich buditelů i Argumentace vašich májo** 
rů? 

K nebezpečím, ohrožujícím neporanené dodnes jádro českého písem-
nictví, patří nepochopení mnoha západních kolegů* kteří postoje jaké 
tvůj, diktovaná pudem morální sebezáchovy, obvinují z reakSnosti Si 
dezerce, nemajíoe pGtuohyi Jag tě nebezpečnějäí by býloř kdyby nejieplí duchová tohoto jádra přestali chápat vlastní lidi a vyhlásili svůj 
neoný a neopakovatelný postoj za normu, podle níž jednat! každému rodáku* 
Jak velice by se vzdálili životu* kolik osudů by afli ~ poprvé! — na 
svedomí« 

Učinil jsem, .co bylo v silách otce, abych rozmluvil svému synu odchod 
ze zemŠ, kde sám nežijuř jen se zvůle jiných« PŮXtřetího roku po jeho emigraci mŠ mrazí, _ Že jaBai mu málem vnutil navždy jeho s t Srku na výklad-
ní skříni a pivní lítost nad zmařeným životem, zatímco nyní jsem 
ným svědkem jeho trampotného» ale tím plodnSjiího úsilí o vytvoření 
náceho z ničeho« 

Syí by se emigrace rekrutovaly z ne&lepáích duchů/a ony spíše už 
dávno-naopak/^ ..zůstanou vždg" jen depandanoí národního života» 2£iXi.&nyj, 
které nikdy neutečou, protože ani nemohou, si vyplodí své dalaí Eundery^ 
\ Luculíky, bude^li to duch národa nezbytně potřebovat, a ne—li, jeho 
vie S Nač stařecky lamentovat, Že se dva sladí udělali pro sebe? N -
je-li už národním osudem trójjedinost - hrozit beze smyslu jeden druhému? 

LuauXík se zlobí na lidi, že emigrují« říárod sa zlobí na Luculíka^ I® 
nedá pokoj ô Emigranci se zlobí na národ» že dá pokoj a neemigruje* 

Český lev bojovně řve a kouše se do ocasů* 
Vídeň 6.4«1984 


